
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ КАЛМАНСКОГО’ РАЙОНА

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

« !_ »  <Щ £:Ж202() Г- № J/(P

с. Калманка

Об итогах плановой проверки МБОУ Калманская СОШ им. Г.А.
Ударцева в рамках учредительного контроля

В целях устранения недостатков в работе, выявленных в ходе 
проведения проверки в рамках учредительного контроля, на основании 
приказа комитета администрации Калманского района по образованию 
от 07.02.2020 № 23 «О проведении плановой проверки МБОУ 
Калманская СОШ им.Г.А. Ударцева по теме: «Соблюдение требований, 
установленных законодательством Российской Федерации в области 
образования» п р и к а з ы в а ю :

1 .Исполняющему обязанности МБОУ Калманская СОШ им.Г.А. 
Ударцева Кудину А.Н.:

1.1 .В срок до 11 мая 2020 г. устранить замечания, изложенные в 
справке по итогам проверки (приложение ).

1.2.Взять на контроль выполнение рекомендаций, указанных в 
справке по итогам проверки.

2.Информацию об устранении замечаний, изложенных в справке 
по итогам учредительного контроля, предоставить в комитет 
администрации Калманского района по образованию в срок до 11 мая 
2020 года.

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
главного специалиста по общему образованию комитета администрации 
Калманского района по образованию Архипову Н.Н.

Председатель комитета



СПРАВКА
о результатах проверки МБОУ Калманская СОШ им. Г.А.Ударцева 

по теме: «Соблюдение требований, установленных законодательством Российской
Федерации в области образования»

1. Основание для проведения проверки: приказ комитета Администрации КаЛ' 
майского района по образованию от 07.02.2020 № 23 «О проведении плановой про­
верки МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева» по теме: «Соблюдение требова­
ний, установленных законодательством Российской Федерации в области образова­
ния». _________________________________________________ .

2. Предмет проверки: соблюдение требований, установленных законодатель­
ством Российской Федерации в области образования.

3. Объект проверки: МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева.
4. Цель проверки: проверить соблюдение требований, установленных законо 

дательством Российской Федерации в области образования.
5. Задачи:
5.1.Оценить деятельность организации по вопросу организации обучения де
тей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
В МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева имеется нормативно-правова 

база-но организации- обучения, воспитания- и развития- детей-инвалидов и детей 
ограниченными возможностями здоровья. В Устав организации внесен пункт по of 
ганизации обучения детей по адаптированным образовательным программам. Им» 
ется положение об организации предоставления образования обучающимся с огр 
ниченными возможностями здоровья, детям- инвалидам, детям с ОВЗ на дому, п 
ложение об организации интегрированного (инклюзивного) образования детей 
ОВЗ в МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева.

В МБОУ Калманская СОШ им. Г.А. Ударцева обучается 42 ребенка с orf 
ниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ), 5 детей-инвалидов . 24 ребер 
с ОВЗ и 5 детей- инвалидов обучаются инклюзивно, 13 детей на надомном обу1 
нии. По адаптированной образовательной программе для детей с умственной отс 
лостью обучаются 13 детей, по федеральным государственным образовательн 
стандартам для детей с ОВЗ (дети с задержкой психического развития) 24 ребенкг 

Для организации обучения по адаптированным образовательным nporpai\ 
имеются следующие документы: заявления родителей, заключения ПМПК, прик 
организации обучения детей с ОВЗ инклюзивно. Разработаны адаптированные 
граммы: АООП ООО для обучающихся с умственной отсталостью (вариант 
АООП НОО для обучающихся с ЗПР (вариант 7.1, 7.2.). Имеются рабочие прогр 
для детей с умственной отсталостью. В нарушение части 3 статьи 35 Федерал 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не ; 
ном объеме выполнено тематическое планирование по учебному предмету 8 
«Биология», «География», «Физическая культура», «Информатика»- тематш

«Профильный труд». В учреждении организована коррекционная работа с де' 
ОВЗ. РазрабЬтано положение о психолого-педагогической, медицинской и со



ной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общ 
образовательных программ, развитии и социальной адаптации, имеются индивид; 
альные и групповые планы занятий для детей с умственной отсталостью. Разработ; 
ны программы индивидуального сопровождения детей с ОВЗ.

В учреждении имеются педагог-психолог, социальный педагог. Учреждение 
редко пользуется скайп-консультированием КГБУ «Алтайский краевой центр 
ППМС-помощи».

В нарушение части 1 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» образовательная организация не обес­
печена в полном объеме специальными учебниками для детей с умственной отста­
лостью.

В учреждении функционирует школьный психолого- педагогический коне: 
лиум (далее -  ППк), созданный приказом директора МБОУ Калманская СОШ ш 
Г.А. Ударцева. Назначен ответственный за организацию работы. Положение о ПГ 
и протоколы заседаний ППк имеются. Документы представлены не полном объеме.

5.2. Оценить состояние работы в образовательной организации по реализа 
ции комплекса мероприятий, направленных на предупреждение дискриминации 
насилия, распространения идеологии насилия, экстремизма в образовательной ор 
ганизации.

В МБОУ Калманская СОШ им. Г.А.Ударцева имеется программа по фор 
мированию законопослушного поведения несовершеннолетних, методика по фор­
мированию законопослушного поведения. Принят локальный акт, обеспечиваю 
щий психологическую безопасность образовательной среды (раздел паспорта без 
опасности). В нарушение приказа Министерства образования и науки Алтайског 
края от 20.12.2020 г. № 1880 «О реализации комплекса мероприятий, направленны 
на предупреждение дискриминации, насилия, распространения идеологии насилия 
экстремизма в образовательных организациях, соблюдение прав и законных интере 
сов несовершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы» отсутствует журна 
по инструктажу «О порядке действий сотрудников образовательной организации 
случаях противоправных деяний,, связанных с угрозой жизни и-здоровья учащихся; 
Не закреплена ответственность руководящих и педагогических работников за созд; 
ние безопасных условий пребывания обучающихся в образовательной организаци 
во исполнение ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федер; 
ции».

Вывод: Документы по вопросу «Организация обучения детей -  инвалидов и детей 
ограниченными возможностями здоровья» и «Реализация комплекса мероприяти 
направленных на предупреждение дискриминации, насилия, распространения иде< 
логии насилия, экстремизма в образовательных организациях» не представлены 
полном объеме.

Предложения по устранению замечаний:
1. Во исполнение части 3 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 № 27 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», внести в рабочие программы тем 
тическое планирование в полном объеме.



2, При организации ППМС-помощи обучающимся, испытывающим труднс 
в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной а} 
тации, использовать скайп-консультирование КГБУ «Алтайский краевой це 
ППМС-помощи».

3. Во исполнение части 1 статьи 35 Федерального закона от 29.12.2012 №  ̂
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», обеспечить в полном объеме сш 
альными учебниками детей с умственной отсталостью.

4. Во исполнение распоряжения Министерства просвещения Российской Ф< 
рации № Р-93 от 9 сентября 2019 года «Об утверждении примерного Положен! 
психолого- педагогическом консилиуме образовательной организации», привес j 
соответствие все документы по ППк.

5. Во исполнение приказа Министерства образования и науки Алтайского к 
от 20.12.2020 г. № 1880 «О реализации комплекса мероприятий, направленны* 
предупреждение дискриминации, насилия, распространения идеологии насили

w  экстремизма в образовательных организациях, соблюдение прав и законных интс 
сов несовершеннолетних в Алтайском крае на 2019-2021 годы», завести журнал 
инструктажу, закрепить ответственных за создание безопасных условий пребь 
ния обучающихся в общеобразовательной организации.

На основании комплекса мероприятий составить план «По предупрежден 
конфликтов, травли, агрессивного отношения между учащимися в образователы 
организации на 2020-2021 годы».

Главный специалист по общему образованию Н.Н.Архипова

1


